
9.2.2026 г.

X СОА26-ВК66-1050/09.02.2...
Рег №

ДО
ОБЩИНСКИТЕ СЪВЕТНИЦИ

ЧРЕЗ
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

   Д О К Л А Д

от

Д-Р ВАНЯ ТАГАРЕВА,

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ ОТ ГЕРБ-СДС

Д-Р АНТОН КОЙЧЕВ, Д.М.

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ПК ПО "ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СОЦИАЛНА
ПОЛИТИКА"

   ОТНОСНО: Приемане на „Общински план за борба с рака“.

   УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

    Представяме Ви  „Общински план за борба с рака“,
изготвен на основание Договор с рег.  индекс СОА23-ДГ55-
484/26.07.2023  г.,  по възлагане на Столична община.
Съгласно договорните условия той е изработен и предаден в
указания срок,  но към настоящия момент не е приет от

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. „Московска“ № 33, Тел. 93 77 591, http://www.council.sofia.bg



Столичния общински съвет, каквото е изискването разписано
в чл.5 от договора.
     Най-общо общинският план съдържа мерки и препоръки за
осигуряване на адекватни грижи към пациенти с онкологични
заболявания, които насочват към осигуряване на:
      1. Системно провеждане на ежегодни информационни
кампании за профилактични прегледи с цел превенция или
ранно откриване на различни форми на рак.
      2. Палиативни грижи, които не присъстват под никаква
форма в системата за организирана онкологична помощ в
България.
     Програмата предвижда информиране на жителите на
Столична община за скрининг програмите за профилактични
прегледи с цел ранно откриване на най-често срещаните
видове онкологични заболявания:

§ рак на млечната жлеза;

§ рак на маточната шийка;

§ рак дебелото черво;

§ рак на простатата;

§ рак на белия дроб;

§ рак на кожата.

     Припомняме, че след подкрепа в Комисията по
„Здравеопазване и социална политика“ бе прието  Решение  №
42 на СОС от 07.03.2024 г. за предоставяне на
психологическа форма на палиативна грижа към тежко болни
пациенти и техните близки в „Първа многопрофилна болница
за активно лечение - София“ ЕАД, „Втора многопрофилна
болница за активно лечение - София“ ЕАД, „Четвърта
многопрофилна болница за активно лечение - София“ ЕАД,
„Многопрофилна болница за активно лечение „Княгиня
Клементина - София“ ЕАД и „Специализирана болница за
активно лечение на онкологични заболявания „Проф. д-р
Марин Мушмов“ ЕООД.



     В тази връзка, отчитайки ангажираността на Столичния
общински съвет за осигуряване на добра информираност на
жителите на Столична община и с оглед устойчивото и
дългогодишно партньорство с Асоциацията на пациентите с
онкологични заболявания (АПОЗ)- Association of Cancer
Patients (APOZ), предлагаме да бъде приет първият общински
план в страната за борба с рака, в който има ясно разписани
мерки с цел превенция на най-често диагностицираните
онкологични заболявания.

ЦЕЛИТЕ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН СА:
  1. Промяна на обществените нагласи по отношение на рака
като нелечимо заболяване и насърчаване на гражданско
поведение, насочено към профилактика и ранно откриване на
онкологично заболяване;

  2. Въвеждане на организирана профилактика в общинските
здравни заведения, подпомагаща антираковите политики
съгласно действащите национални програми;

  3. Фокус върху нуждите на пациентите на територията на
Столична община, за които до този момент не са намерени
форма и организация.

ДЕЙНОСТИ:
1.Организиране на информационни кампании с цел

повишаване масовата здравна култура по отношение на
онкологичните заболявания;

2.Популяризиране на скрининг програми и профилактични
прегледи за ранно откриване на рак;

3.Подкрепа и подпомагане на пациенти и техните близки
чрез психологическа подкрепа като форма на палиативна
грижа.

    Въпреки че заболеваемостта изглежда по-ниска от
средната за ЕС, смъртността в България не намалява, ранното
откриване остава слабо развито, а предотвратимите загуби



на живот продължават да са високи. Съгласно доклад на ЕК:
„България изостава в борбата с рака“. В документа се
посочва още, че страната ни е сред най-слабо представящите
се държави в ЕС и по отношение на основни предотвратими
рискови фактори за рак, които започват още в детството и
продължават през целия живот. Високите нива на
тютюнопушене, прекомерната консумация на алкохол,
нездравословните хранителни навици, ниската физическа
активност, ниското ваксинационно покритие срещу HPV и
сериозното замърсяване на въздуха, създават условия за
висока предотвратима тежест на онкологичните заболявания.
Една от най-сериозните критики в доклада е свързана с
факта, че България остава сред малкото страни в ЕС без
организирани програми за масов скрининг за рак на гърдата,
рак на маточната шийка и рак на дебелото черво и ректума.
През 2019 г. едва 36% от жените са преминали мамография в
последните две години, а покритието на скрининга за рак на
маточната шийка е 57%.
Докладът ясно посочва, че без системен скрининг България
ще продължи да губи животи от заболявания, които могат да
бъдат открити навреме и лекувани успешно. Особено тревожен
извод е, че предотвратимата смъртност от рак на белия дроб,
рак на гърдата и рак на дебелото черво е по-висока от
средната за ЕС. Значителна част от смъртните случаи могат
да бъдат избегнати чрез по-ефективна профилактика, ранно
откриване и навременно и качествено лечение. Към това се
добавя и липсата на Националния раков регистър, който не
функционира ефективно, както и Националният план за борба
с рака, приет през 2023 г. с хоризонт до 2027 г.
Палиативната грижа за пациенти с онкологични заболявания
също остава сериозно предизвикателство.
     На този фон инициативата на Международния съюз за
борба с рака (UICC) „Обединени от уникалността“ („United
by Unique“), която Асоциацията на пациентите с онкологични
заболявания (АПОЗ) подкрепя в България, поставя акцент
върху необходимостта от нов модел на грижа, който вижда
личността на човека отвъд пациента.
    В заключение, общинският план за борба с рака следва
да бъде приет, тъй като той представлява реален шанс за



живот чрез конкретни мерки,  когато статистиката посочва
над 300 000 регистрирани онкоболни в страната за 2025 г.,
което е с 15 000 повече от 2024 г.
На практика въпреки осигурените безплатни прегледи
тенденцията показва ръст на заболелите,  което в голяма
степен се дължи на ненавременно диагностициране и лечение
на заболяването поради липса на информация и възможността
от безплатна консултация с лекар-специалист.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1.Проекторешение;

2.Общински план

3.Договор с рег. индекс СОА23-ДГ55-484/26.07.2023 г.

Решение към
доклад_Общински план_АПОЗ.docx

ПЛАН ЗА БОРБА С
РАКА НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА.docx

Договор СО.pdf

      С УВАЖЕНИЕ,

9.2.2026 г.

X д-р Ваня Тагарева
Д-Р ВАНЯ ТАГАРЕВА
ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СОС ОТ ГЕРБ-СДС

9.2.2026 г.

X д-р Антон Койчев, дм
Д-Р АНТОН КОЙЧЕВ, ДМ
ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ ТА ПК ПО ЗДРАВЕОПА. ..



ПРОЕКТ!

   РЕШЕНИЕ № _____

на Столичния общински съвет

от _____________ 2025 година

За: Приемане на „Общински план за борба с рака“.

      На основание чл.21, ал.1, т.12 и ал. 2 от Закона за
местното управление и местната администрация и чл. 68, ал.
1 и чл. 69, ал.1 от Правилника за организацията и дейността
на Столичния общински съвет.

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1.Приема „Общински план за борба с рака“, изготвен на
основание Договор с рег. индекс СОА23-ДГ55-
484/26.07.2023 г., по възлагане на Столична община.

2.Общинският план съдържа мерки и препоръки за
осигуряване на адекватни грижи към пациенти с
онкологични заболявания, които насочват към
осигуряване на:

Þ Системно провеждане на ежегодни информационни
кампании за профилактични прегледи с цел превенция
или ранно откриване на различни форми на рак, сред

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. „Московска“ № 33, Тел. 93 77 591, http://www.council.sofia.bg



които най-често диагностицираните най-често
срещаните видове онкологични заболявания:

§ рак на млечната жлеза;
§ рак на маточната шийка;
§ рак дебелото черво;
§ рак на простатата;
§ рак на белия дроб;
§ рак на кожата.

Þ Палиативни грижи;

3.Възлага на кмета на Столична община да организира
изпълнението на настоящото решение в съответствие с
Договор с рег. индекс СОА23-ДГ55-484/26.07.2023 г.

       Настоящото решение е прието на ____ заседание на
Столичния общински съвет, проведено на ______ 2025 г.
Протокол № ____ от _____ 2025 г. и е подпечатано с
официалния печат на Столичния общински съвет

Председател
на Столичния общински съвет:

                                 /Цветомир Петров/


